po, né pretendono di proiettare la posizione finanziaria del Gruppo a qualsiasi data futura o i risultati
economici futuri e non devono essere utilizzate a tale scopo. I Dati Finanziari Pro-forma non sottoposti a
revisione di cui sopra si basano su una serie di ipotesi che sono soggette a incertezze intrinseche soggette
a modifiche. Inoltre, sebbene la Società ritenga che i Dati Finanziari Pro-forma non sottoposti a revisione
siano ragionevoli, i risultati effettivi della Società possono differire dalle informazioni di cui sopra e tali
variazioni potrebbero essere rilevanti. In quanto tali, non si deve fare indebito affidamento su tali informa-
zioni finanziarie non sottoposte a revisione e non devono essere considerate come un’indicazione del fatto
che saranno una previsione accurata di eventi futuri.

gruppo gamenet

56

relazione finanziaria annuale 2018 / 2. relazione sulla gestione consolidata

22.2 Conto economico consolidato pro-forma per l’esercizio chiuso al 31
dicembre 2018

  Aggiustamenti pro forma

(in Euro migliaia)

Conto
economico

complessivo
consolidato

Gamenet Group

Consolidamento
di GoldBet

Acquisizione di
GoldBet

Rifinanziamento Offerta

Conto
economico

complessivo
consolidato pro

forma

  (A) (B) (C) (D) (E)
(E) =

(A+B+C+D+E)

Ricavi 646.145 131.962 - - - 778.107

Altri ricavi e proventi 4.197 518 - - - 4.715

Totale ricavi e altri ricavi e
proventi

650.342 132.480 - - - 782.822

Costi per servizi (508.237) (86.699) 1.191 - - (593.745)

Costo per il personale (36.364) (4.866) - - - (41.230)

Altri costi e oneri operativi (11.302) (409) - - - (11.711)

Ammortamenti e svalutazioni delle
attività materiali e immateriali

(50.043) (5.957) - - - (56.000)

Accantonamenti e svalutazioni (2.917) (68) - - - (2.985)

Proventi finanziari 138 - - - - 138

Oneri finanziari (31.305) (851) (951) 11.042 (6.408) (28.473)

Oneri da valutazione di
partecipazioni con il metodo del
patrimonio netto

- - - - - -

Svalutazioni di attività finanziarie - - - - - -

Utile prima delle imposte 10.313 33.630 240 11.042 (6.408) 48.816

Imposte sul reddito dell’esercizio (1.997) (9.366) (119) (2.650) 1.538 (12.594)

Utile/(Perdita) dell’esercizio 8.316 24.264 121 8.392 (4.870) 36.223

Utile/(Perdita) dell’esercizio di
pertinenza delle interessenze di
minoranza

2.004 - - - - 2.004

Utile/(Perdita) dell’esercizio di
pertinenza del Gruppo

6.312 24.264 121 8.392 (4.870) 34.219

   Aggiustamenti pro forma

(in Euro migliaia)

Conto
economico

complessivo
consolidato

Gamenet Group

Consolidamento
di GoldBet

Acquisizione di
GoldBet

Rifinanziamento Offerta

Conto
economico

complessivo
consolidato pro

forma

Utile/(Perdita) dell’esercizio 8.316 24.264 121 8.392 (4.870) 36.223

Utile/(Perdita) attuariale per
trattamento di fine rapporto

220 - - - - 220

Effetto fiscale (52) - - - - (52)

Altri componenti di reddito che
non saranno riversati a conto
economico in esercizi successivi

168 - - - - 168

Utile/(Perdita) complessivo
dell’esercizio

8.484 24.264 121 8.392 (4.870) 36.391

Utile/(Perdita) complessiva del
periodo di pertinenza delle
interessenze di minoranza

2.004 - - - - 2.004

Utile/(Perdita) complessivo
dell’esercizio di pertinenza
del gruppo

6.480 24.264 121 8.392 (4.870) 34.387

annual report 2018

57

relazione finanziaria annuale 2018 / 2. relazione sulla gestione consolidata

22.3 Descrizione degli aggiustamenti pro forma
Nota A - La colonna in oggetto rappresenta il conto economico consolidato complessivo del Gruppo Ga-
menet per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2018, così come estratto dal Bilancio Consolidato.

Nota B - La colonna in oggetto include gli effetti derivanti dall’Acquisizione di GoldBet, assumendo che la
stessa fosse avvenuta il 1° gennaio 2018. Nello specifico, così come rappresentato nella tabella di seguito
riportata, la rettifica pro-forma in oggetto è stata elaborata includendo il conto economico di GoldBet

[…]

loan concesso alla Società dagli istituti di credito Unicredit S.p.A. e Nomura Bank International Plc. per finanziare l’Acquisizione di
GoldBet. L’operazione è stata successivamente finanziata principalmente dall’Offerta e il finanziamento non è stato utilizzato.

d) La voce è relativa agli oneri finanziari legati all’Offerta, calcolati secondo il criterio del costo ammortizzato, nell’ipotesi che l’emis-
sione abbia avuto luogo il 1 ° gennaio 2018.

22.4 EBITDA pro forma, EBIT pro forma, Ricavi pro forma, Margine di
Contribuzione pro forma e raccolta pro forma per segmento operativo
L’EBITDA pro forma, l’EBIT pro forma, i Ricavi pro forma, il Margine di Contribuzione pro forma e la rac-
colta pro forma per settore operativo sono stati calcolati aggregando le informazioni finanziarie storiche di
Gamenet Group e GoldBet, dopo aver attribuito gli effetti pro-forma alle transazioni come descritto nella
sezione “Dati Finanziari Pro-forma”.

La seguente tabella riporta il dettaglio dell’EBITDA pro forma per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2018:

(In migliaia di Euro) Aggiustamenti pro forma

Gamenet
Group Consolidamento

di GoldBet
Acquisizione
di GoldBet

Rifinanziamento Offerta
Proforma

Utile/(Perdita) dell’esercizio 8.316 24.264 121 8.392 (4.870) 36.223

Imposte sul reddito dell’esercizio 1.997 9.366 119 2.650 (1.538) 12.594

Proventi finanziari (138) - - - - (138)

Oneri finanziari 31.305 851 951 (11.042) 6.408 28.473

Ammortamenti e svalutazioni delle attività materiali e immateriali 50.043 5.957 - - - 56.000

Costi e ricavi non ricorrenti 3.620 (79) - - - 3.541

Costi non monetari 6.156 - - - - 6.156

Severance costs 1.389 - - - - 1.389

Costi accessori acquisto partecipazioni 2.028 - (1.191) - - 837

EBITDA 104.715(*) 40.359 - - - 145.074

(*) Include Euro 13,9 milioni relativi a GoldBet dalla data di acquisizione al 31 dicembre 2018.

annual report 2018

61

relazione finanziaria annuale 2018 / 2. relazione sulla gestione consolidata

La seguente tabella riporta il dettaglio dell’EBITDA pro forma per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2017:

(In migliaia di Euro) Aggiustamenti pro forma

Gamenet
Group Consolidamento

di GoldBet
Acquisizione
di GoldBet

Rifinanziamento Offerta
Proforma

Utile/(Perdita) dell’esercizio 1.152 23.307 (974) 2.881 (9.822) 16.544

Imposte sul reddito dell’esercizio 2.060 10.767 (307) 910 (3.102) 10.328

Proventi finanziari (206) (9) - - - (215)

Oneri finanziari 16.790 1.398 1.281 (3.791) 12.924 28.602

Oneri da valutazione di partecipazioni in altre imprese con il
metodo del patrimonio netto

15 - - - - 15

Ammortamenti e svalutazioni delle attività materiali e immateriali 40.327 5.471 - - - 45.798
Costi IPO 6.406 - - - - 6.406
Costi per ticket VLT non riscossi pre 2013 pagati ad ADM 986 - - - - 986

- accantonamenti straordinari ai Fondi svalutazione crediti 3.650 705 - - - 4.355

Conti non monetari 5.687 - - - - 5.687

Severance costs 539 - - - - 539

Benefit ai dipendenti non ricorrenti 2.665 - - - - 2.665

Costi accessori acquisto partecipazioni 1.874 - - - - 1.874

Penali 135 - - - - 135

EBITDA 82.080 41.639 - - - 123.719

La seguente tabella riporta il dettaglio dell’EBIT pro forma per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2018:

(In migliaia di Euro) Aggiustamenti pro forma

Gamenet Group Consolidamento
di GoldBet

Acquisizione di
GoldBet

Rifinanziamento Offerta Proforma

Utile/(Perdita) dell’esercizio 8.316 24.264 121 8.392 (4.870) 36.223

Imposte sul reddito dell’esercizio 1.997 9.366 119 2.650 (1.538) 12.594

Proventi finanziari (138) - - - - (138)

Oneri finanziari 31.305 851 951 (11.042) 6.408 28.473

EBIT 41.480(*) 34.481 1.191 - - 77.152

(*) Include Euro 11,8 milioni relativi a GoldBet dalla data di acquisizione al 31 dicembre 2018.

La seguente tabella riporta il dettaglio dell’EBIT pro forma per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2017:

(In migliaia di Euro) Aggiustamenti pro forma

Gamenet Group Consolidamento
di GoldBet

Acquisizione di
GoldBet

Rifinanziamento Offerta
Proforma

Utile/(Perdita) dell’esercizio 1.152 23.307 (974) 2.881 (9.822) 16.544

Imposte sul reddito dell’esercizio 2.060 10.767 (307) 910 (3.102) 10.328

Proventi finanziari (206) (9) - - - (215)

Oneri finanziari 16.790 1.398 1.281 (3.791) 12.924 28.602

EBIT 19.796 35.272 - - - 55.259

gruppo gamenet

62

relazione finanziaria annuale 2018 / 2. relazione sulla gestione consolidata

La seguente tabella riporta il dettaglio dei Ricavi pro forma suddiviso per settore operativo per l’esercizio
chiuso al 31 dicembre 2018:

(In migliaia di Euro) Aggiustamenti pro forma

Gamenet Group Consolidamento
di GoldBet

Acquisizione di
GoldBet

Rifinanziamento Offerta
Proforma

AWP 281.058 - - - - 281.058

VLT 208.849 - - - - 208.849

Betting & Online 140.123 131.962 - - - 272.085

Retail and Street Operations 16.115 - - - - 16.115

Non allocati/Eliminazioni - - - - - -

RICAVI 646.145(*) 131.962 - - - 778.107

(*) Include Euro 51,3 milioni relativi a GoldBet dalla data di acquisizione al 31 dicembre 2018.

La seguente tabella riporta il dettaglio dei Ricavi pro forma suddiviso per settore operativo per l’esercizio
chiuso al 31 dicembre 2017:

(In migliaia di Euro) Aggiustamenti pro forma

Gamenet Group Consolidamento
di GoldBet

Acquisizione di
GoldBet

Rifinanziamento Offerta
Proforma

AWP 307.613 - - - - 307.613

VLT 207.276 - - - - 207.276

Betting & Online 84.477 199.387 - - - 241.766

Retail and Street Operations 19.943 - - - - 19.943

Non allocati/Eliminazioni - - - - - -

RICAVI 619.309 199.387 - - - 776.598

La seguente tabella riporta il dettaglio del Margine di Contribuzione pro forma suddiviso per settore ope-
rativo per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2018:

(In migliaia di Euro) Aggiustamenti pro forma

Gamenet Group Consolidamento
di GoldBet

Acquisizione di
GoldBet

Rifinanziamento Offerta
Proforma

AWP 28.415 - - - - 28.415

VLT 61.713 - - - - 61.713

Betting & Online 58.520 54.013 - - - 112.533

Retail and Street Operations 29.694 - - - - 29.694

Non allocati/Eliminazioni (192) - - - - (192)

MARGINE DI CONTRIBUZIONE 178.150(*) 54.013 - - - 232.163

(*) Include Euro 19,8 milioni relativi a GoldBet dalla data di acquisizione al 31 dicembre 2018.

annual report 2018

63

relazione finanziaria annuale 2018 / 2. relazione sulla gestione consolidata

La seguente tabella riporta il dettaglio del Margine di Contribuzione pro forma suddiviso per settore ope-
rativo per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2017:

(In migliaia di Euro) Aggiustamenti pro forma

Gamenet Group Consolidamento
di GoldBet

Acquisizione di
GoldBet

Rifinanziamento Offerta
Proforma

AWP 23.656 - - - - 23.656

VLT 59.100 - - - - 59.100

Betting & Online 34.366 59.893 - - - 94.259

Retail and Street Operations 25.918 - - - - 25.918

Non allocati/Eliminazioni 970 - - - - 970

MARGINE DI CONTRIBUZIONE 144.010 59.893 - - - 203.903

La seguente tabella riporta il dettaglio della raccolta pro forma suddiviso per settore operativo per l’eserci-
zio chiuso al 31 dicembre 2018:

(In migliaia di Euro) Aggiustamenti pro forma

Gamenet Group Consolidamento
di GoldBet

Acquisizione di
GoldBet

Rifinanziamento Offerta
Proforma

AWP 2.661.877 - - - - 2.661.877

VLT 3.323.262 - - - - 3.323.262

Betting & Online 1.377.645 1.439.799 - - - 2.817.444

Retail and Street Operations 400.039 - - - - 400.039

Non allocati/Eliminazioni - - - - - -

Totale raccolta 7.762.822(*) 1.439.799 - - - 9.202.621

(*) Include Euro 614,4 milioni relativi a GoldBet dalla data di acquisizione al 31 dicembre 2018.

La seguente tabella riporta il dettaglio della raccolta pro forma suddiviso per settore operativo per l’eserci-
zio chiuso al 31 dicembre 2017:

(In migliaia di Euro) Aggiustamenti pro forma

Gamenet Group Consolidamento
di GoldBet

Acquisizione di
GoldBet

Rifinanziamento Offerta
Proforma

AWP 2.677.260  -  -  -  - 2.677.260

VLT 3.210.426  -  -  -  - 3.210.426

Betting & Online 738.518 1.689.272  -  -  - 2.427.790

Retail and Street Operations 473.929  -  -  -  - 473.929

Non allocati/Eliminazioni  -  -  -  -  -  -

[…]

presente documento, la Società è esposta al rischio di tasso d’interesse, la cui evoluzione è monitorata
puntualmente.

annual report 2018

167

relazione finanziaria annuale 2018 / 4. PROSPETTI CONTABILI E NOTA AL BILANCIO separato

3.1.1 Sensitivity analysis relativa al rischio di tasso di interesse

Con riferimento al rischio di tasso d’interesse, è stata elaborata un’analisi di sensitività per determinare
l’effetto sul conto economico e sul patrimonio netto che deriverebbe da una ipotetica variazione positiva e
negativa di 100 bps dei tassi di interesse rispetto a quelli effettivamente rilevati in ciascun periodo.

L’analisi è stata effettuata avendo riguardo principalmente alle seguenti voci:

•	 passività finanziarie a breve ed a medio/lungo termine,

•	 attività finanziarie a breve ed a medio/lungo termine.

Con riferimento alle disponibilità liquide ed equivalenti è stato fatto riferimento alla giacenza media e al
tasso di rendimento medio del periodo, mentre per quanto riguarda le passività finanziarie a breve e me-
dio/lungo termine, l’impatto è stato calcolato in modo puntuale.

(In migliaia di Euro)
Impatto sull’utile

netto
Impatto sul

Patrimonio Netto

Sensitivity analisys -100 bps +100 bps -100 bps +100 bps

Finanziamento alla controllata Gamenet S.p.A. erogato nell’aprile 2018 - 1.088 - 1.088

Finanziamento alla controllata Gamenet S.p.A. erogato nell’ottobre 2018 - 260 - 260

Emissione obbligazionaria dell’aprile 2018 - (1.178) - (1.178)

Emissione obbligazionaria dell’ottobre 2018 - (485) - (485)

Linea di credito revolving 22 (19) 22 (19)

TOTALE IMPATTO SULL’ESERCIZIO 22 (334) 22 (334)

Nota: si segnala che il segno positivo indica un maggiore utile ed un aumento del patrimonio netto; il segno negativo indica un mi-
nore utile ed un decremento del patrimonio netto.

3.2 Rischio di credito
Il rischio di credito rappresenta l’esposizione della Società al rischio di potenziali perdite derivanti dal man-
cato adempimento delle obbligazioni assunte dalle controparti.

Allo stato, in assenza di indicatori di impairment, il credito finanziario verso la controllata Gamenet è
iscritto in bilancio al valore risultante dall’applicazione di quanto previsto dal principio IFRS 9. In linea con